
Svar på skriftligt spörsmål SSS 173/2020 rd 

Svar på skriftligt spörsmål om adekvat tillgång på veterinärer i Fin-

land 

Till riksdagens talman 

I det syfte som anges i 27 § i riksdagens arbetsordning har Ni, Ärade talman, till den minister 

som saken gäller översänt följande skriftliga spörsmål SS 173/2020 rd undertecknat av riksdags-

ledamot Hannakaisa Heikkinen /cent: 

Hurdana åtgärder ämnar regeringen vidta för att trygga adekvat tillgång på veterinärer 

i Finland? 

Som svar på detta spörsmål anför jag följande: 

Om kommunens skyldighet att ordna veterinärtjänster föreskrivs i veterinärvårdslagen 

(765/2009). Kommunen ska ordna med grundläggande veterinärtjänster som är tillgängliga var-

dagar under tjänstetid för husdjur som kommuninvånarna och sammanslutningar med hemort i 

kommunen håller. För andra husdjur än nyttodjur ska dock tjänsterna ordnas bara, om sådana 

tjänster inte annars finns tillgängliga inom samarbetsområdet.  I lagen föreskrivs även om kom-

munens skyldighet att ordna med akut veterinärvård under alla tider på dygnet.  Kommunen kan 

sluta ett avtal med en privat producent av veterinärtjänster om produktion av tjänster som före-

skrivs i lagen. 

Kommunala veterinärer ansvarar vanligen för kommunens veterinärvårdstjänster, såvida kommu-

nen inte har avtalat om den med en privat producent av veterinärvård. För tjänster som kommu-

nalveterinärerna tillhandahåller har de rätt att hos husdjurets ägare eller innehavare ta ut ett i 

tjänstekollektivavtalet fastställt arvode, ersättning för resekostnader och ersättning för använd-

ning av utrustning i sin ägo samt ersättning för kostnader för förbrukade läkemedel och förnöden-

heter. Lönesystemet leder till att kommunala veterinärer i vissa avseenden jämställs med företa-

gare, och de har FO-nummer. Kommunala veterinärer ansvarar själva bland annat för sin bil, 

beställning av läkemedel och förnödenheter, upprätthållande av lager med läkemedel och förnö-

denheter samt bokföring och fakturering. Veterinärvårdslagen möjliggör inte tillämpning av andra 

lönesystem, med vilka ovan nämnda uppgifter skulle kunna överföras på arbetsgivarens ansvar. 

Enligt 2 § 3 punkten i arbetstidslagen, som gällde till slutet av förra året, tillämpades inte arbets-

tidslagen på arbete som utförs hemma eller på annat sätt under sådana förhållanden att det inte 

kan anses vara arbetsgivarens uppgift att övervaka hur den tid som används till arbetet disponeras. 

Denna bestämmelse har tolkats så, att arbetstidslagen inte tillämpas på kommunala praktiserande 

veterinärer.  
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Den nya arbetstidslagen trädde i kraft i början av året. En ändring av arbetstidslagens bestämmel-

ser om tillämpningsområde föreslogs. De kommunala veterinärernas position lyftes därför fram 

bland annat i riksdagsbehandlingen av ärendet. Riksdagens arbetslivs- och jämställdhetsutskott 

ansåg, till de delar som frågan gäller arbete som utförs i egenskap av kommunal tjänsteinnehavare, 

att det är möjligt att praktiserande veterinärer baserat på den föreslagna ändringen fortfarande kan 

lämnas utanför lagens tillämpningsområde. Utskottet konstaterade dessutom att det i förhandling-

arna om praktiserande veterinärers lönesystem och löner delvis är en fråga om ordnande av verk-

samheten, inte enbart implementering av arbetstidsregleringen.  

Frågan påverkar dock behovet av kommunala veterinärtjänster  och de kostnader som orsakas för 

kommunerna samt det i lagen föreskrivna arvodes- och lönesystemet. Det nuvarande systemet där 

veterinärerna står utanför arbetstidslagen fungerar mycket väl. 

Finlands animalieproduktion genomgår en omstrukturering, där antalet lantbruk minskar och stor-

leken på dem ökar. Trots strukturförändringen ska veterinärtjänster garanteras i hela Finland även 

i framtiden.  

Finlands veterinärförbund tillsatte 2016 en arbetsgrupp för att utreda behovet av veterinärer och 

antalet legitimerade veterinärer. I arbetsgruppens utredning framkom det att det främsta proble-

met beträffande tillgången på veterinärer är en ojämn fördelning av dem i olika delar av landet 

och inom olika veterinärvårdssektorer. 

Jord- och skogsbruksministeriet tillsatte den 12 mars 2020 en arbetsgrupp som ska bereda en re-

form av bestämmelserna gällande veterinärvårdstjänster. Arbetsgruppens uppgift är att bedöma 

såväl hur aktuella bestämmelserna i veterinärvårdslagen är gällande veterinärvårdstjänster som 

behovet av att precisera dem, samt att utarbeta förslag till reviderade bestämmelser, med vilka 

tillgången på offentliga grundläggande veterinärtjänster kan tryggas i enlighet med regeringspro-

grammet. I arbetet ska tidigare utredningar utnyttjas i mån av möjlighet. Arbetsgruppen ska utreda 

och bedöma servicebehovet, kommunernas skyldighet att ordna med tjänster, definitionen av 

grundläggande veterinärvårdstjänster, kostnader som orsakats kommunerna och möjligheter att 

minska dem samt Helsingfors universitets ställning som producent av veterinärvårdstjänster.   

Dessutom utvärderar arbetsgruppen anordnandet av de kommunala veterinärtjänsterna i ett kon-

kurrensläge, klientpriserna, de reseersättningar kommunen betalar, utvecklingen hos lönesyste-

met för de kommunala veterinärerna samt behovet av och tillgången till arbetskraft. 

Arbetsgruppen utreder genom en enkät behovet av och tillgången på veterinärvårdstjänster för 

nyttodjur samt tillgången på kommunala veterinärer.  
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Om arbetsgruppen identifierar sådana metoder för att förbättra tillgången på veterinärer som inte 

kan förverkligas inom ramarna för arbetsgruppens mandat, till exempel gällande veterinärernas 

utbildning, kan arbetsgruppen ge rekommendationer för detta. 

Helsingfors 22.4.2020 

Jord- och skogsbruksminister Jari Leppä 


